
سخنگوی قوه قضائیه: 
رضا خاوری همچنان محمود

 تحت تعقیب قضائی است
سخنگوی قوه قضائیه در تماس با دادستان های مربوطه 
دستور رسیدگی به موضوع خشک شدن »چشمه  علی« 
شهرری، رسیدگی به پروژه بام کرمان و ورود فاضلاب به 
محصولات تولیدی در شیراز را داد. مسعود ستایشی با بیان 
اینکه رسانه ها باید فعالانه عمل کنند، گفت: رسانه ها باید 
راستی آزمایی کنند. ما آمادگی همکاری با رسانه ها را داریم، 
»در« اتاقمان باز است و سعی می کنیم پاسخگویی خوب و 
موثری را برای تنویر افکار عمومی داشته باشیم. ستایشی 
درباره اقدامات دستگاه قضائی برای بازگرداندن محمودرضا 
خاوری، مدیرعامل اسبق بانک ملی و از متهمان اصلی پرونده 
فساد ۳ هزار میلیاردی به کشور تصریح کرد: اتفاق جدیدی 
در این پرونده رخ نداده است. درخواست استرداد و اعلان 
قرمز در خصوص خاوری انجام شده است، اما دولت کانادا 
همکاری لازم را در خصوص استرداد خاوری نمی کند و او 
حسب موازین قانونی، تحت تعقیب قضائی است. وی در ادامه 
با بیان اینکه قوه قضائیه در برخورد با مفسدان اقتصادی با 
کسی تعارف ندارد، افزود: با فساد اقتصادی با قاطعیت برخورد 
می کنیم اما آیا فقط برخورد کافی است یا خیر؟ ما معتقدیم 
که باید از وقوع فساد پیشگیری کنیم. در این راستا بیش از 
۲۰۰ گلوگاه فساد را شناسایی کردیم. به جز سازمان بازرسی 
کشور، مبادی دیگر که ذی مدخل بودند، کارشناسی های 
خوبی انجام داده اند. تمام تلاش ما این است به نحوی عمل 
کنیم که ریشه هایی را که موجبات بروز و ظهور فساد می شوند 
را بخشکانیم و از بین ببریم. ما معتقدیم که بهترین اقدام ما، 
اجرای دقیق قانون است و به تبع نتیجه بسیار مثبت و قابل 

دفاعی دارد.
 

خودروهای  ورود  و  خودرو  بازار  ساماندهی   
شاسی بلند

وی درباره اقدامات قوه قضائیه برای ساماندهی بازار خودرو 
و ورود خودروهای شاسی بلند بیان داشت: هر کس مسئول 
عمل خودش است و قوه قضائیه در راستای تحقق قانون 
اساسی، تکالیفی برعهده دارد و در حدود انجام این تکالیف 
مقید و محکم و استوار است. در ارتباط با اینکه کسی خارج 
از وظایفش کاری انجام داده و رانتی  را ایجاد کرده قطعا در 
صورت احراز آن، موضوع قابل پیگیری است ولی باید گزارش 
داده شود. مطمئن باشید دستگاه قضائی چیزی را که به او 
گزارش داده شود پیگیری می کند. ستایشی ادامه داد: برخی 
عنوان کردند که فهرست مستحدثات ناایمن را به قوه قضائیه 
دادیم، اما بارها بعد از حادثه متروپل و قبل از آن گفتیم و تاکید 
کردیم که در این فرایند، قوه قضائیه وظیفه نظارت را دارد نه 
ایمن سازی. شهرداری، شورای شهر و روستا، راه و شهرسازی 
و نظام مهندسی وظیفه دارند که با نظارت و کنترل و اشراف، 
مستحدثاتی را ایجاد کنند که مصون از هر گونه ناایمنی باشد و 
حسب مورد هر کس که وظایفش را انجام ندهد باید پاسخگوی 
دستگاه قضائی باشد. اگر دستگاه های ذیربط کنترل و نظارت 
داشته باشند و براساس دستور العمل عمل کنند، مشکلی وجود 
نخواهد داشت و اگر هر کسی وظایفش را به درستی انجام دهد 
کار به دستگاه قضائی نمی رسد ولی اگر فعل مجرمانه ای رخ داد 
قطعا با آن برخورد می کنیم. ستایشی با بیان اینکه روزانه ۱۰۰ 
هزار خدمت الکترونیک اراوه می دهیم، گفت: ما کار را از سنتی 
به سمت الکترونیکی شدن پیش بردیم و در حال حاضر هر 
کس می تواند از داخل منزل دادخواست را به صورت الکترونیکی 
ارائه دهد. اکنون دادرسی ها به سمت الکترونیک شدن می رود. 
همچنین استعلامات هم برخط شده است. سخنگوی دستگاه 
قضا درباره ورود قوه قضائیه به قراردادهای بی ضابطه باشگاه ها 
اظهارکرد: سازمان بازرسی به قراردادهای بی ضابطه باشگاه ها 
ورود کرده و این موضوع در حال رسیدگی است. ستایشی در 
پاسخ به سوالی درباره مبارزه با فساد در ورزش گفت: عزم ما 
جدی است و در صورت وقوع فساد، قوه قضائیه با جدیت و 
صلابت و موازین شرعی و قانونی برخورد قاطعانه ای دارد و 
با کسی تعارف نداریم. نگاه قوه قضائیه پیشگیرانه است و باید 
کاری کنیم که فسادی صورت نگیرد و جرمی واقع نشود و 
با همکاری سایر دستگاه ها آن را انجام می دهیم. در مقوله 
ورزش ان شاءا... فسادی رخ ندهد ولی اگر فسادی باشد قوه 
قضائیه با آن برخورد می کند. ستایشی همچنین دستور 
پیگیری و رسیدگی به موضوع خشک شدن »چشمه  علی« 
شهرری که سومین میراث طبیعی کشورمان است را داد. وی 
همچنین از دادستان شیراز تقاضا کرد که به این موضوع که در 
حاشیه بخش جنوبی شهر شیراز و روستاهای قلعه نو، ترکان، 
کوشکک، شاپورجان، اقبال آباد و گردخون محصولاتی تولید 
و وارد بازار می شود که به جای انواع ویتامین و ریز مغذی های 
مورد نیاز بدن، انواع میکروب ها و انگل های مضر و بیماری زا را 
درخود دارند، رسیدگی کند. ستایشی همچنین ضمن تماس 
با دادستان کرمان رسیدگی به پروژه بام کرمان بر فراز کوه های 
صاحب الزمان شهر کرمان که از دو بخش تله کابین و هتل 

تشکیل شده و سال ها محل مناقشه است را درخواست کرد.

آرمان ملی - مطهره شفیعی: ۲ نوری، یکی اهل اصفهان و 
دیگری زاده نور مازندران! هر دو دارای کرسی های مهمی در ساختار 
اداری کشور بودند و اکنون بازنشسته هستند. علی اکبر ناطق نوری 
و عبدا... نوری  روز شنبه در مراسم ترحیم مادر اسحاق جهانگیری 
حضور داشتند، در کنار هم نشستند و گپ زدند. مشخص نیست 
صحبت آنها حول محور چه موضوعی بود اما هر یک از آنها مهره 
تاثیرگذار و قوی در فضای سیاسی کشور هستند که می توانند در 
معرفی کاندیداها یا چینش لیست های انتخاباتی نقش پررنگی ایفا 
کنند اما مدت هاست تمایلی به فعالیت در فضای سیاسی ندارند 
و هر دو شخصیت سکوت را ترجیح می دهند. شاید آنها در بحث 
گفت وگوی کوتاهی که در مراسم ترحیم مادر معاون اول جهانگیری 
داشتند، گریزی هم به انتخابات مجلس دوازدهم زده باشند و شاید 

تصمیم به پایان سکوت گرفته باشند. 
 دو دیدگاه سیاسی و یک مرام اخلاقی 

ناطق نوری و عبدا... نوری اگر چه در دو جریان سیاسی متفاوت 
تعریف می شوند اما در دایره میانه روی جا دارند. زمانی که ناطق نوری 
رئیس مجلس شد؛ اعضای فراکسیونش به او گفته بودند: »ما تو را 
نشناختیم، پایین که هستی با مایی و بالا که می نشینی، با آنهایی 
یعنی اصلاح طلبان!« پاسخ شیخ نور هم برای مجاب کردنشان 
این بود که »ابزار ریاست بر اساس احادیث و روایات، شرح صدر 
است. شما اگر تذکر آیین نامه ای بخواهید بدهید و من جلویتان را 
بگیرم، منجر به تحلیل سیاسی نمی شود اما اگر نگذارم فلان عضو 
از اقلیت، تذکر دهد، منجر به تحلیل سیاسی و تنش می شود. چرا 
این کار را بکنم؟« عبدا... نوری هم مصلحت کشور را مدنظر داشته 
و دارد. او می گوید:»مردم ما استحقاق زندگی، رفاه و آسایش  مادی 
و معنوی بسیار بهتر از آنچه  الان وجود دارد را دارند.  این مردم اهل 
گذشت، ایثار و  خیر هستند و با همه دشواری ها، جبهه های جنگ را 
 اداره کردند و  تاکنون نیز سختی های فراوانی را تحمل کرده ا ند.« او 
تاکید زیادی بر دوری از رفتارهای تند دارد و می گوید: »مسئولان 
می توانستند مانند نلسون ماندلا همه را در  صف واحد دعوت به 
همکاری و مشارکت جهت رفع مشکلات و حرکت به سمت توسعه و 
 سازندگی کشور کنند و شاید  اگر این گونه عمل می شد،  تأثیرگذاری 
گفتمان انقلاب در  کشور و جهان بیشتر می شد، اما به شکل  دیگری 

عمل شد.«

  قهر یک نوری به خاطر آن یکی نوری 
اما ارتباط این دو نوری در طی سال های مختلف متفاوت بود و 
دامنه  آن، از رقابت تا رفاقت تعریف می شد. گاهی هم اختلاف پیدا 
می کردند اما با توجه به دیدگاهشان مبنی بر لزوم آرامش فضای 
سیاسی کشور  به صلح می رسیدند. محمد عطریانفر، عضو حزب 
کارگزاران اظهارکرد: »این از طنزهاي تاریخ بود که ناطق نوري 
سرلیست جامعه روحانیت باشد و عبدا... نوري سر لیست کارگزاران. 
چون آنها همیشه در گذشته سیاسي شان همدیگر را تعقیب مي 

کردند. از جمله اینکه عبدا... نوري بعد از ناطق نوري شد نماینده 
امام در جهاد. آقاي ناطق زماني وزیر کشور بود و بعدها عبدا... نوري 
وزیر کشور شد. آقای ناطق نماینده بودند و بعدها عبدا... نوری هم 
نماینده شد. آنها همین طور همدیگر را به لحاظ توالی تاریخي 
تعقیب می  کردند.« گاهی دلخوری و قهر هم در روابط دو نوری ثبت 
شده است مانند انتخابات مجلس پنجم که علي اکبر ناطق نوري سر 
لیست جامعه روحانیت مبارز و عبدا... نوری سرلیست کارگزاران 
بودند. جامعه روحانیت مبارز سرلیستش را عوض نکرد و از کارگزاران 
خواست تا ناطق نوری را هم در لیستش بگذارد. این در حالي است که 
انتخاب اولیه کارگزاران، آقاي ناطق نوری نبود. در این زمینه اختلافی 
بوجود آمد. شاید هدف جامعه روحانیت از این کار نگرانی از رای 
نیاوردن آقای ناطق نوری بود که می خواستند در هر دو لیست باشد. 
اما وقتی حضور وی در لیست کارگزاران قطعي شد، عبدا... نوري قهر 
کرد! تلاش برای نزدیکی دو لیست، به قهر عبدا... نوری انجامید که با 
توصیه بزرگان از تصمیمش منصرف شد و به این ترتیب مجلسي با 
حضور هر دو نوري تشکیل شد که یکي رئیس مجلس شد و دیگري 

در راس فراکسیون اقلیت قرار گرفت.  

  ناطق نوری رئیس استیضاح نوری
 بار دیگر نام عبدا... نوری و ناطق نوری در زمان استیضاح وزیر 
کشور در کنار هم قرار گرفت. در آن مقطع ناطق نوری بر کرسی 
ریاست مجلس تکیه زده و عبدا... نوری هم وزیر کشور بود. ناطق 
نوری در خاطراتش درباره روز استیضاح وزیر کشور نوشته بود: »روز 
استیضاح ایشان )عبدا... نوری( وقتی صحبتش تمام شد، من را نگاه 
کرد و گفت: »حالا امروز باید بنشینم یا بروم«، من گفتم: »نه اتفاقا 
امروز، روز رفتن است« بعد روزنامه ها تحلیل کردند که رئیس مجلس 
از اول می دانست که آقای نوری رأی نمی آورد، لذا گفت:»امروز، 
روز رفتن است«. من در صحبتی گفتم: »اینکه من گفتم امروز، 
روز رفتن است«، نه به این معنا که وزیر نشوی، منظور این بود که 
امروز دیگر بعد از صحبت نباید بنشینی، چون رأی گیری است و در 
رأی گیری خود وزیر نباید بنشیند« ماجرای وزارت عبدا... نوری در 
دولت اصلاحات نشان از تدبیر ناطق نوری دارد چنان که شیخ نور 
در خاطراتش عنوان کرده که »در دوره  چهارم، نمایندگان مجلس، 
در زمان آقای هاشمی، طی نامه ای از ایشان خواستند تا آقای عبدا... 
نوری را به عنوان وزیر کشور معرفی نکند اما در دولت اصلاحات او 
وزیر کشور شد که در نهایت با استیضاح برکنار گردید«. شاید ناطق 
نوری در آن برهه از روحیات نمایندگان و نگاه آنان به عبدا... نوری 
آشنا بوده که خواسته لطمه کمتری به شخصیت عبدا... نوری وارد 
شود اما با توجه به اینکه مجلس ششم تحت تاثیر ۲ خرداد ۷۶ شکل 
گرفت این دلسوزی ها اثری نداشت و درنهایت آنچه رخ داد که ناطق 
نوری از آن هراس داشت در دهه ۸۰ دو نوری در یک مسیر قرار 
گرفتند و آنچه را حاصل کردند که تندروها سال ها پیش از تحقق آن 

هراس داشتند یعنی حذف تندروها و استقرار اعتدال و میانه روی!
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گــــزارش

نباید از اصلاح امور مأیوس شد
رئیس حوزه علمیه اصفهان گفت: اگر باید به مسائل 
فرهنگی نظیر حجاب توجّه شود، به گرفتاری های 
معیشتی و سایر سختی ها و گرفتاری های مردم نیز 
باید توجّه کافی و وافی شود. آیت ا... مظاهری با اشاره به 
حساسیت و اهمیت مسئولیت در دستگاه قضائی، تلاش 
برای باز کردن گره های مشکلات مردم و جلب رضایت آنان 
را وظیفه ای بزرگ دانست و خاطرنشان کرد: امروز بالاترین 
ارزش ها، خدمت به مردم و تأمین رضایت آنهاست و اگر 
می خواهیم اسلام و جمهوری اسلامی در صحنۀ اجتماع، 
جامۀ عمل بپوشد باید وظیفۀ خدمت به ملّت و جلب 
رضایت آنان را به طور کامل و صحیح به انجام رسانیم. 
وی امید را عاملی راه گشا در تضمین حرکت به سوی رشد 
دانست و تأکید کرد: با وجود همۀ مشکلات و معضلات 
گوناگون، نباید از اصلاح امور و سامان یافتن مشکلات 

ناامید و مأیوس شد.

خبـــــر

ذره بین

آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید مسئولان در وزارت کشور 
نیز فکرش را نمی کردند که بخشنامه صادره شان در خصوص عدم 
همکاری دستگاه های اجرایی، استانداری ها و فرمانداری ها در سال 
انتخابات با نمایندگان تا این حد کشدار گردد که برای خودشان هم 
دردساز شود. اما به واقع آنچه غلامرضا؛ معاون سیاسی وزیر کشور در 
قامت رئیس ستاد انتخابات کشور ابلاغ کرد باعث شد تا ترکش های 
این بخشنامه به جای نمایندگان مجلس به مسئولان وزارت کشور 
اصابت کند و از قضا این بار وزیر کشور در ورطه استیضاح نمایندگان 
پارلمان گرفتار  آید. چیزی که شاید اگر احمد وحیدی خودش از 
ابتدا از آن اطلاع داشت شرایط را به گونه  دیگری پیش می برد که 
اینگونه صدای اعتراض نمایندگان بلند نشود. هر چند که تعامل با 
مجلسی ها وزیر کشور را از میانه  های سفر به تهران بازگرداند و او 
ضمن لغو ۴ ماده )۷، ۶، ۴، ۲( این بخشنامه و ملغی کردن آن در 
جلسه غیرعلنی با نمایندگان با ارائه توضیحاتی درصدد اصلاح 
موضوع برآمد اما، گویا این بخشنامه برای بسیاری از نمایندگان 
سنگین آمده و حتی با ملغی شدن آن هم حاضر به دست کشیدن 
از خواسته  خود نیستند. گرچه خواسته نمایندگان جز ابطال 
بخشنامه که در گام اول انجام شد در گام دوم برکناری محمدرضا 
غلامرضا، معاون احمد وحیدی بود، اما به نظر می رسد با توجه به نوع 
رویکرد و نگرش نمایندگان و صحبت های روز گذشته در مجلس 
جز به استیضاح وزیر راضی نشوند. چه اینکه ۸۰ نفر از نمایندگان 
استیضاح وزیر را امضا کرده اند و همچنان خواهان استیضاح وحیدی 
هستند. با این حال نکته اینجاست که بخشنامه وزارت کشور چیز 
غیراصولی و خلاف قانون نداشته است. چرا که صرفا به خاطر عدم 
بروز برخی شائبه ها در سال انتخابات به طور قانونی خواستار عدم 
همکاری دستگاه های اجرایی با نمایندگان شده است. در همین 
راستا نیز چندی پیش علی نجفی توانا، حقوقدان به »آرمان ملی« 
گفت: اقدام معاون سیاسی وزیر کشور در تنظیم بخشنامه و ابلاغ آن 
به تمام نهادها و سازمان های دولتی امر قابل دفاعی است. در واقع 
جلوگیری از رانت نه برای نمایندگان مجلس برای کلیه افرادی که 

به نوعی در انتخابات داوطلب هستند از جمله اقدامات بایسته ای 
است که باید سال ها پیش از این انجام می شد. از طرفی نمایندگانی 
که اینگونه به خاطر یک بخشنامه وزیر را به مجلس می خواهند و 
طرح استیضاح می دهند چرا طی ۴ سال گذشته چنین رویکردی را 
در خصوص بسیاری از مسائل و مشکلات جامعه در راستای ایفای 

نقش نمایندگی اتخاذ نکردند؟
   واکنش ها هیجانی بود

یک حقوقدان در خصوص بخشنامه وزارت کشور و نوع مواجهه 
مجلس با آن اظهار داشت: نوع رویکرد نمایندگان مجلس در قبال 
بخشنامه وزارت کشور هیجانی است و نیازی به استیضاح وزیر کشور 
نبوده است. اگر هر بخشنامه یا دستورالعملی خلاف قانون باشد 
می توان ابطال آن را از دیوان خواست و در یک روند اداری و قضائی 
آن بخشنامه باطل شود. عبدالصمد خرمشاهی به »آرمان ملی« 
گفت: اینجا مساله عکس العمل نمایندگان است که خیلی رفتار 
تند بوده است. ما خیلی از بخشنامه هایی را داریم که خلاف قانون 
اساسی است پس چرا نمایندگان نسبت به آنها عکس العمل نشان 
نداند؟ خیلی از آیین نامه ها و بخشنامه هاست که خیلی هم تذکر داده 
می شود خلاف قانون است. وی افزود: زمانی در جهت تاکید بر قانون 
و حفظ مقررات و رعایت مسائل اداری و حقوق عامه بخشنامه ای 
صادر می شود. این بخشنامه مغایر قانون نیست مگر اینکه رعایت 

حقوق دیگران نشود. 
 واکنش نمایندگان

 روز گذشته بود که در جریان جلسه علنی مجلس برخی 
نمایندگان در تذکرات جداگانه ای در خصوص بخشنامه وزیر 
کشور از رئیس مجلس خواستند طرح استیضاح وزیر کشور را اعلام 
وصول کند. جلیل رحیمی جهان آبادی در این خصوص با اشاره به 
جمع آوری بیش از ۸۰ امضا برای استیضاح وزیر کشور، بیان کرد: 
وزیر کشور از یک معاون سیاسی که کار اشتباهی می کند، دفاع 
می کند؛ هیأت رئیسه مجلس بر اساس آیین نامه داخلی باید از 
کیان مجلس دفاع کند؛ استیضاح به شما تحویل داده شده، چرا این 

استیضاح اعلام وصول نمی شود. وی خطاب به رئیس مجلس ادامه 
داد: وزیر کشور از جلسه غیرعلنی مجلس بیرون رفته، بعد می گوید 
که هیچ قولی نداده ام، بنده خودم را عرض می کنم با هیچ استاندار 
و شخص وزیر کشور تا پایان نمایندگی مجلس نشستی نخواهیم 
داشت. نماینده رشت نیز بیان کرد: بخشنامه اخیر وزارت کشور 
شائبه مدیریت انتخابات آتی مجلس از سوی دولت را تقویت می کند. 
جبار کوچکی نژاد گفت: لغو این بخشنامه تنها یک بخش از کار است 

و معاون سیاسی وزارت کشور نیز باید در این راستا عزل شود.
  استیضاح را مطرح نکنید

رئیس مجلس در واکنش به اخطار نمایندگان با اشاره به مباحث 
مطرح شده در جلسه غیر علنی هفته گذشته با وزیر کشور اظهار 
داشت: همان طور که در آن جلسه بحث شد، معاون سیاسی وزیر 
کشور در ابلاغیه خطا کرده و وزیر کشور هم پذیرفت و بر اساس آن 
بند های ۲، ۴، ۶ و ۷ این ابلاغیه را لغو کرد. همچنین وزیر در این 
جلسه توضیح داد که چنین اشکالی وارد بوده است.۳ محمدباقر 
قالیباف گفت: قبل از جلسه علنی صحبتی با وزیر کشور داشتم، 
ایشان اشکال را وارد دانستند. بنده به وزیر گفتم که دوستان ناراحت 
هستند. وزیر کشور در مجلس حضور پیدا کرد و قول داد که این 
موضوع را پیگیری می کند منتها، چون کار ستاد انتخابات شروع 
شده است خواستند که اجازه دهیم فرصت یک هفته و دو هفته ای 
داده شود تا جایگزین ایشان مشخص شود. وی عنوان کرد: همین 
نکته را خدمت رئیس جمهور گفتم؛ اینکه دوستان استیضاح را اصرار 
دارند حق نمایندگان است، طبق آیین نامه مجلس باید استیضاح 
وزیر را اعلام وصول کند، منتها وزیر این قول را به بنده داده و بنده در 
جلسه هفته گذشته هم گفتم و آن را پیگیری می کنم. رئیس مجلس 
خطاب به نمایندگان اظهار کرد: از دوستان خواهش می کنم این 
موضوع را مطرح نکنند، چون هر روز یک بحث جدید به وجود آمده 
و موضوعات حاشیه ای ایجاد می شود. رئیس قوه مقننه تصریح کرد: 
بنده اخطار شما نمایندگان را قبول دارم، ولی اجازه دهید، چون این 

موضوع در حال حل شدن است. 

نتایج سفر رئیس جمهور
 به ۱۵ کشور

  دولت سیزدهم بیشترین اسناد همکاری را با کدام 
کشورها امضا کرده است؟

دولت سیزدهم با رویکرد اولویت بندی در 
سیاست خارجی از زمان روی کارآمدن تا کنون 
اینگونه عمل کرده است که ابتدا تعاملات و 
مناسبات خود را با کشورهای همسایه افزایش 
دهد، سپس کشورهای آسیایی را مدنظر قرار 
دهد و پس از آن نیز به سایر کشورهای جهان 
بپردازد. این در حالی است که دولت سیزدهم و 
به ویژه رئیس جمهور نیز مانند احمدی نژاد رئیس 
دولت های نهم و دهم اهمیت ویژه ای به کشورهای 
آمریکای لاتین همچون ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا 
می دهد و آنها را نیز در سیاست خارجی ایران 
در نظر می گیرد. در همین راستا رئیس جمهور 
در نیمه فعالیت چهارساله نخست خود به ۱۵ 
کشور سفر کرد که در ۱۲ سفر به منظور توسعه و 
تحکیم روابط و گسترش مناسبات میان جمهوری 
اسلامی ایران با این کشورها اسناد همکاری 
متعددی به امضا رسید. دولت سیزدهم در سطوح 
مختلف و با رویکرد همسایه محوری و اولویت های 
منطقه ای در روابط اقتصادی، تمرکز خود را بر 
چند جانبه گرایی اقتصادی و با نگاه به آسیا و 
تعامل با کشورهای این منطقه توجه خود را در 
گام نخست عرصه سیاست خارجی قرار داد که به 
گفته وزیر امور خارجه یکی از ویژگی های سیاست 
خارجی متوازن دولت سیزدهم ضمن توجه به 
اولویت ها، استفاده از هر فرصتی در سایر حوزه های 
جهان برای تامین حداکثری منافع ملی  است. 
رئیس جمهور در تداوم راهبرد دیپلماتیکی خود، 
مبنای فعالیت را توسعه روابط با تمام کشورها 
دنبال می کند که سفر به ۱۵کشور از همسایگان 
دور و نزدیک در ۲۲ ماه اخیر به گفته آیت ا...  رئیسی 
سطح تعامل ایران با کشورهای منطقه را تا چند 
برابر افزایش داده است. سفرهای خارجی رئیسی 
از شهریور ۱۴۰۰ با سفر به تاجیکستان برای 
حضور در بیست و یکمین دوره اجلاس سران 
سازمان همکاری شانگهای آغاز شد و در این مدت 
به کشورهای روسیه، قطر، عمان، ترکمنستان، 
ازبکستان، نیویورک، قزاقستان، چین، سوریه، 
اندونزی، ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا سفر کرد که از 
این بین بیش ترین اسناد امضاء شده بین ایران با 

سه کشور بوده است.
  ونزوئلا در صدر بیشترین اسناد امضا 

شده
رئیس جمهور در نخستین سفر دوره ای خود 
به منطقه، هفته سوم خرداد به آمریکای لاتین 
رفت که در مقصد نخست یعنی ونزوئلا، ۲۶ 
سند بین تهران و کاراکاس به امضا رسید؛ به 
این ترتیب ونزوئلا تاکنون بیشترین اسناد امضاء 
شده با ایران را در دولت سیزدهم در اختیار 
دارد. سفر به چین در واقع دهمین سفر خارجی 
رئیسی در دولت سیزدهم بود. سفری سه روزه 
که با هدف اقتصادی، سیاسی و راهبردی و در 
راستای ارتقای روابط چندجانبه در حوزه های 
تجارت، حمل و نقل، انرژی، بین تهران - پکن 
شکل گرفته و در واقع این نخستین سفر دولتی 
رئیس جمهور به چین در ۲۰ سال اخیر بود که 
در پی دعوت رسمی »شی جین پینگ« انجام 
شد. چین از آنجا که بزرگ ترین شریک تجاری 
جمهوری اسلامی ایران به در پکن شمار می رود 
در این سفر ۲۰ سند همکاری و یادداشت تفاهم 
میان جمهوری اسلامی ایران و چین از سوی 
مقامات عالیرتبه دو کشور و در حضور آیت ا... 
رئیسی و شی جین پینگ به امضا رسید که این 
اسناد در زمینه مدیریت بحران، گردشگری، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، محیط زیست، 
تجارت بین المللی، مالکیت معنوی، کشاورزی، 
صادرات، بهداشت و درمان، رسانه، ورزش و 
میراث فرهنگی است. ازبکستان هفتمین مقصد 
خارجی رئیس جمهور بود. سفری که به منظور 
حضور در بیست و دومین دوره نشست سران 
سازمان همکاری  شانگهای انجام شد و نخستین 
سفر رئیس جمهور ایران به ازبکستان پس از ۱۸ 
سال بود. رئیس جمهور در این سفر سه روزه ۱۱ 
دیدار داشت که »اعلام رسمی عضویت کامل 
ایران در سازمان شانگهای توسط رئیس جمهور 
ازبکستان« و تاکید اعضای شانگهای بر اجرای 
کامل برجام و »امضای ۱۷ سند همکاری در 
زمینه های انرژی، صنعت، کشاورزی، ورزشی و 
فرهنگی« از مهم ترین دستاوردهای این سفر بود. 
بر این اساس و از مجموع ۱۵ سفر رئیس جمهور 
به کشورهای مختلف تاکنون بیش از ۱۳۲ اسناد 

همکاری با ۱۲ کشور به امضا رسیده است.

 
ویــژه

تورمی 
بالاتر از 
سورینام

30 خرداد بود که رئیس جمهور 
گفت: شرایط را به نحوی در 6 ماه 
ابتدایی دولت سیزدهم پیش 
بردیم که در اسفندماه شرایط 
تغییر کرده بود. رشد 0.4 درصد 
به رشد 4.5 درصدی تبدیل شده 
بود. چنین رشد اقتصادی معنادار 
است، 20 درصد کاهش تورم در 
همین مدت 6 ماه داشتیم. دیروز 
جلال محمودزاده، نماینده مهاباد 
در واکنش به رتبه پنجم ایران در 
بین کشورهای دارای بدترین تورم 
غذایی نوشت: پس از اینکه جناب 
رئیسی در گفت وگوی تلویزیونی  
گفته تورم کاهش یافته است، 
بانک جهانی با انتشار آماری اعلام 
کرد ایران در رتبه پنجم تورم مواد 
غذایی دنیا قرار دارد، یعنی تورم 
بالاتر از سورینام، مصر، لائوس، 

سیرالئون!  

نخبگان
 را 
جذب کنیم

 برای مهار تورم و بهبود 
وضعیت اقتصادی چه باید 
مصباحی  غلامرضا  کرد؟ 
مقدم، فعال سیاسی اصولگرا 
گفت: موقعیت جمعیتی که 
چین دارد را ما نداریم. آن 
جمعیت قانع است، جمعیتی 
که به 2  وعده یا یک وعده 
اکتفا  شبانه روز  در  غذا 
می کند. این فرهنگ کاملا 
متفاوتی است. لذا از این 
ما  که  بالقوه ای  ظرفیت 
داریم و می توانست مورد 
بهره برداری و استفاده قرار 
گیرد، نگرفته چرا که برای 
شرایط  و  تنگنا  از  خروج 
سخت اقتصادی برنامه ای 
برنامه ای  اگر  یا  نداشتیم 
کنار  را  برنامه ها  داشتیم 

گذاشتند، همتی نداشتیم. 

تخریب 
ظریف 
تمام نمی شود

هنوز هم درصدد تخریب 
ظریف هستند. مالک شریعتی، 
نماینده مجلس گفت: اخیرا 
تطهیر  برای  ظریف  آقای 
خسارات محض برجام از خیانت 
ترکمانچای هم قبح زدایی کرد. 
برای مردم روشن شد توافق 
برجام نه تنها عایدی مستقیم 
اقتصادی و معیشتی نداشت 
که حتی باعث عدم همکاری 
همسایگان در شرایط تحریم 
تغییر  بدون  الان  و  بود  هم 
حل  مساله  برجامی  شرایط 
آقای  اینکه  اما  است.  شده 
ظریف،  ژنرال زنگنه را برخلاف 
نظرات صریح قبلی خود، »عضو 
برجسته کابینه، دارای سوابق 
درخشان مملو از وطن دوستی 
و تلاش« نامیده، باعث تاسف 

است. 

تقابل پاستور و بهارستان در ماجرای بخشنامه وزارت کشور

مجلس دنبال استیضاح، دولت در پی تعامل 
      قالیباف:  وزیر کشور فرصت خواسته معاونش را تغییر دهد

عبدالصمد خرمشاهی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  نمایندگان فقط می توانند خواهان ابطال بخشنامه شوند نه استیضاح وزیر

سکوت ناطق نوری و   عبدالله نوری شکسته خواهد شد؟

داستان دو نـــوریداستان دو نـــوری
      از رقابت های آن چنانی تا دوستی این چنینی

 انتقاد ترامپ از بایدن
رئیس جمهور سابق آمریکا در همایش »ائتلاف 
آزادی و ایمان« گفت: دولت بایدن در حالی پیگیر 
توافقی با ایران است که از توافق سال ۲۰۱۵ بدتر 
است. ترامپ در مورد تصمیم بایدن در خصوص 
توافق هسته ای ایران گفت: همه شروع به خرید 
نفت از ایران کردند و ایران حالا بسیار ثروتمند 
شده و به جای داشتن یک موقعیت عالی در 
مذاکره، ما در موضع وحشتناکی در مذاکره قرار 
داریم و دولت بایدن در واقع در تلاش برای انجام 
یک معامله ای هست که از اولی )برجام( بدتر است. 
اولی وحشتناک بود. اولی معامله کوتاه مدتی بود. 
یعنی به این شکل نبود که برای ۵۰ سال یا ۱۰۰ 
سال باشد. تقریباً همین حدودا منقضی می شد 
ولی مجوزی به منظور ساخت سلاح هسته ای 
برای آنها بود... ولی متاسفانه آنها قرارداد )برجام( 

را انجام دادند و هیچ اقدامی پس از آن نکردند.


